
 
 
 

 

 

 

 

 

 

DOMANDE SELEZIONE PUBBLICA PER L’ASSUNZIONE A TEMPO
INDETERMINATO DI 2320 UNITÀ PER LA TERZA AREA

FUNZIONALE, F1, PROFILO PROFESSIONALE FUNZIONARIO, PER
ATTIVITÀ AMMINISTRATIVO-TRIBUTARIA - 8 FEBBRAIO - PROVA

SCRITTA - BUSTA 1

1) Quale dei seguenti è un corretto principio sancito dalla l. 212/2000?

A I termini di decadenza e prescrizione degli accertamenti fiscali non possono essere prorogati per periodi
superiori al triennio.

B Le sanzioni vanno applicate anche quando la violazione dipende da obiettive condizioni di incertezza.
C Per i tributi periodici non possono essere introdotte modifiche con effetto da periodi di imposta in corso

alla data di entrata in vigore della legge.

2) L'amministrazione finanziaria può ricorrere al procedimento della autotutela in caso di mancata
considerazione di pagamenti di imposta, regolarmente eseguiti dal contribuente?

A No, all'amministrazione finanziaria non è concesso il potere di autotutela.
B No, l'amministrazione finanziaria può ricorrere all'autotutela solo in caso di errore di persona.
C Si.

3) Ai sensi dell'art. 10 bis della l. 212/2000 configurano abuso del diritto:

A Le operazioni che pur avendo sostanza economica, contravvengono alle norme fiscali realizzando
vantaggi fiscali indebiti.

B Le operazioni prive di sostanza economica che, nel rispetto formale delle norme fiscali, non realizzano
essenzialmente vantaggi fiscali indebiti.

C Le operazioni prive di sostanza economica che, pur nel rispetto formale delle norme fiscali, realizzano
essenzialmente vantaggi fiscali indebiti.

4) Quale istituto rappresenta una tipologia di accertamento in un unico atto in contraddittorio con l'interessato
che, in quanto definitivo, non alimenta il contenzioso?

A Accertamento induttivo.
B Accertamento con adesione.
C Accertamento sintetico.

5) Per agevolare l’attività di accertamento in materia di imposte dirette è stata introdotta dal d.p.r. 600/1973 la
nozione di domicilio fiscale il quale, per i cittadini residenti all'estero, coincide:

A Con il comune di ultima residenza nello Stato.
B Con il comune nel quale il reddito si è prodotto o, se il reddito è prodotto in più comuni, nel comune in cui

si è prodotto il reddito più elevato.
C Con il comune di nascita.

6) In occasione di ogni accesso e verifica in materia di IVA (d.p.r. 633/1972) l'amministrazione finanziaria:

A Provvede alla redazione del processo verbale di verifica dove vengono descritte, in modo dettagliato,
tutte le operazioni compiute, le richieste fatte al contribuente e le risposte ricevute.

B Provvede alla redazione del processo verbale di verifica che, se sottoscritto dal contribuente, ne
comporta la decadenza dalla facoltà di comunicare eventuali osservazioni richieste.

C Provvede alla redazione del processo verbale di verifica dove vengono descritte in modo sintetico e
sommario le operazioni compiute.

7) L'IRES si configura come imposta personale?
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A No, si configura come imposta non personale e progressiva.
B No, non è imposta personale poiché colpisce con aliquota proporzionale la capacità contributiva totale,

ossia il reddito delle persone giuridiche ed enti assimilati.
C Si, si configura come imposta personale che colpisce con aliquota proporzionale la capacità contributiva

totale, ossia il reddito delle persone giuridiche ed enti assimilati.

8) Quali dei seguenti sono soggetti passivi dell'IVA? 1. Colui che effettua cessioni di beni e prestazioni di
servizi, nell'esercizio di arti e professioni. 2. Colui che effettua importazioni extra UE, senza esercitare
un'attività imprenditoriale. 3. Colui che effettua acquisti intracomunitari di beni.

A Solo il soggetto di cui al numero 1.
B Tutti i soggetti menzionati ai numeri 1., 2. e 3.
C Solo i soggetti di cui al numero 1. e al numero 3.

9) Il sostituto di imposta (art. 64, d.p.r. 600/1973):

A È colui il quale in forza di disposizioni di legge è obbligato al pagamento di imposte in luogo di altri, per
fatti o situazioni a questi riferibili ed anche a titolo di acconto.

B È colui il quale in forza di accordo tra le parti è obbligato al pagamento di imposte in luogo di altri.
C È colui che in forza di disposizioni di legge è obbligato al pagamento dell'imposta insieme con altri, per

fatti e situazioni esclusivamente riferibili a questi.

10) Redditi di capitale. Quale delle seguenti affermazioni è errata:

A Salvo eccezioni, la base imponibile è costituita dall'intero ammontare percepito senza alcuna deduzione.
B Salvo eccezioni, i redditi di capitale si rilevano per competenza nell'anno in cui sono maturati.
C Gli utili che derivano dalla partecipazione in società ed enti soggetti a IRES rientrano tra i redditi di

capitale.

11) Controlli da parte dell’amministrazione finanziaria. Quale tipologia di controlli sono disciplinati dall’articolo
art. 36 ter del DPR 29 settembre 1973 n.600?

A I controlli formali delle dichiarazioni presentate dai contribuenti e dai sostituti d’imposta, sulla base dei
criteri selettivi fissati dall'Amministrazione finanziaria.

B I controlli automatizzati delle liquidazioni delle imposte, dei contributi, dei premi e dei rimborsi dovuti in
base alle dichiarazioni.

C I controlli ispettivi e verifiche presso il domicilio del contribuente.

12) La riscossione delle imposte è normata dal DPR 29 settembre 1973, n.602; ai fini del decreto con la
definizione “l’elenco dei debitori e delle somme da essi dovute formato dall’ufficio ai fini della riscossione a
mezzo del concessionario” si intende:

A Il messo notificatore.
B Il concessionario.
C Il ruolo.

13) Quale tra le seguenti tipologie di interpello indicate non esiste?

A Interpello ordinario.
B Interpello speciale.
C Interpello disapplicativo.

14) L'imposta regionale sulle attività produttive (IRAP). Quale delle seguenti affermazioni non è corretta.

A L'IRAP è dovuta per periodi d'imposta, a ciascuno dei quali corrisponde un'obbligazione tributaria
autonoma.

B Per i soggetti non residenti in Italia che svolgono attività produttiva in una regione italiana, l'imposta trova
applicazione sempre a prescindere dalla durata dell'attività.

C L'IRAP è dovuta esclusivamente sulle attività produttive svolte nel territorio dello Stato e, in particolare,
spetta alla regione nel cui territorio l'attività è esercitata.

15) In materia di giurisdizione delle Commissioni tributarie, sono escluse dalla loro giurisdizione le controversie
riguardanti:
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A I contributi previdenziali anche quando il loro ammontare è determinato in dichiarazione dei redditi e
accertato dall'Agenzia delle Entrate.

B Tributi di ogni genere e specie, comunque denominati, compresi quelli regionali, provinciali e comunali.
C Materia catastale ed estimo.

16) Se più soggetti sono obbligati alla presentazione della stessa dichiarazione di successione questa:

A Deve essere obbligatoriamente sottoscritta da tutti gli obbligati o dai loro rappresentanti negoziali.
B Deve essere obbligatoriamente presentata da tutti gli obbligati.
C Non si considera omessa se presentata da uno solo degli obbligati.

17) Le spese mediche e quelle di assistenza specifica necessarie nei casi di grave e permanente invalidità o
menomazioni, sostenute dai soggetti indicati nell’art. 3 della L. 5 febbraio 1992 n. 104 sono:

A Né oneri deducibili né oneri detraibili IRPEF.
B Oneri deducibili IRPEF.
C Oneri detraibili IRPEF.

18) Normato dall’articolo 64 del D.lgs 31 dicembre 1992 n. 546, esso rappresenta un mezzo di impugnazione a
carattere eccezionale delle sentenze delle commissioni tributarie, proponibile in determinate circostanze
tassativamente indicate che, se fossero state conosciute dal giudice, avrebbero portato ad un suo diverso
giudizio. Tale definizione si riferisce:

A Al giudizio di rinvio.
B Alla revocazione.
C Al ricorso per cassazione.

19) In materia tributaria è possibile il contratto tra il debitore di imposta ed un terzo per effetto del quale
quest’ultimo si assume il debito tributario. Esso è chiamato:

A Accollo.
B Surrogazione.
C Successione.

20) La violazione di un obbligo tributario determina l’applicabilità di sanzioni:

A Amministrative o, nei casi più gravi, penali, secondo differenti procedure.
B Penali, irrogate dall’amministrazione finanziaria.
C Amministrative, irrogate ed applicate dall’autorità giudiziaria.

21) Il reddito dei fabbricati è costituito dal reddito medio ordinario ritraibile da ciascuna unità immobiliare urbana.
Il reddito medio ordinario delle unità immobiliari è determinato mediante l’applicazione:

A Del prezzo di mercato.
B Delle tariffe d’estimo.
C Del prezzo di acquisto dell’immobile.

22) Il lavoro autonomo occasionale è caratterizzato da attività svolta saltuariamente, in modo non professionale,
senza vincolo di subordinazione e senza organizzazione di mezzi. Sui relativi compensi si applica:

A Una ritenuta d’acconto del 20%.
B Una ritenuta a titolo d’imposta del 19%.
C Una ritenuta a titolo d’imposta del 22%.

23) Il cosiddetto “redditometro”:

A Serve all'amministrazione finanziaria per stabilire sinteticamente il reddito complessivo del contribuente in
relazione alle sue disponibilità economiche basate su elementi indicativi di capacità contributiva.

B Al contrario dello “spesometro” che è un accertamento sintetico basato sulla spesa figurativa, è un
accertamento sintetico puro.

C È un mezzo alternativo di accertamento sintetico delle persone fisiche basato esclusivamente sulle spese
sostenute prescindendo dall'individuazione delle singole fonti produttive.
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24) Il processo dinanzi alla Commissione Tributaria Provinciale è introdotto con il ricorso avverso gli atti
impugnati; dalla data di notificazione dell’atto impugnato, entro quanti giorni, a pena d’inammissibilità, deve
essere proposto il ricorso?

A 30 giorni.
B 60 giorni.
C 90 giorni.

25) I presupposti affinché sia esperibile l'azione di rescissione del contratto concluso in stato di pericolo sono
espressamente previsti dall'art. 1447 del c.c., ovvero:

A Stato di pericolo - iniquità delle condizioni - conoscenza dello stato di pericolo da parte di colui che ne ha
tratto vantaggio.

B Stato di bisogno - conoscenza dello stato di bisogno da parte di colui che ne ha tratto vantaggio.
C Stato di pericolo - approfittamento.

26) La rappresentanza implica la sostituzione di un soggetto a un altro nel compimento del negozio giuridico. Il
potere di rappresentanza può essere conferito:

A Solo dalla volontà dell'interessato.
B Dalla legge o dalla volontà dell'interessato.
C Solo dalla legge.

27) Un contratto in cui l'oggetto è impossibile o illecito, è (art. 1418 c.c.):

A Nullo.
B Annullabile.
C Irregolare.

28) Nullità e annullabilità del contratto. Ha natura dichiarativa:

A La sentenza di nullità.
B La sentenza di annullamento.
C Sia la sentenza di nullità che quella di annullamento.

29) A norma del disposto di cui all'art. 2946 del c.c., salvi i casi in cui la legge dispone diversamente, i diritti si
estinguono per prescrizione (ordinaria) con il decorso di:

A Dieci anni.
B Tre anni.
C Cinque anni.

30) A norma del disposto di cui all'art. 1285 c.c., il debitore di un'obbligazione alternativa si libera eseguendo:

A Una delle due prestazioni dedotte in obbligazione; il debitore non può costringere il creditore a ricevere
parte dell'una e parte dell'altra prestazione.

B Una delle due prestazioni dedotte in obbligazione; il debitore può costringere il creditore a ricevere parte
dell'una e parte dell'altra prestazione.

C La prima delle due prestazioni dedotte in obbligazione; il debitore può costringere il creditore a ricevere
parte dell'una e parte dell'altra prestazione.

31) A norma del disposto di cui all'art. 1260 del c.c., le parti possono escludere la cedibilità del credito?

A No, per espressa previsione di cui al citato articolo.
B Si, ma solo in caso di cessione a titolo gratuito.
C Si, qualora la cedibilità non sia esclusa.

32) Con riferimento ai modi di estinzione delle obbligazioni, quando due soggetti sono contestualmente
creditore e debitore l'uno dell'altro e i debiti reciproci si estinguono fino alla concorrenza del loro ammontare,
si ha:

A Confusione.
B Novazione.
C Compensazione.
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33) Il pegno:

A Ha per oggetto solo cose immobili.
B È un diritto reale di godimento.
C È un diritto reale di garanzia.

34) A norma del disposto di cui all'art. 1325 del c.c., quale dei seguenti non costituisce requisito del contratto?

A Prezzo.
B Accordo delle parti.
C Oggetto.

35) I vizi della volontà cui la legge attribuisce rilevanza sono l'errore, il dolo e la violenza. L'errore (artt. 1428-
1433 c.c.), in presenza dei requisiti previsti dalla legge, rende il negozio:

A Nullo d'ufficio.
B Nullo su istanza della parte che in esso è incorsa.
C Annullabile su istanza della parte che in esso è incorsa.

36) Allo scopo di disciplinare la concorrenza tra gli imprenditori e di garantire la loro riconoscibilità sul mercato, il
legislatore ha predisposto un'apposita normativa sui segni distintivi ditta, marchio, insegna (artt. 2563-2574
c.c.). Il marchio, in particolare:

A È il simbolo che contraddistingue i locali dell'impresa.
B Contraddistingue l'imprenditore nell'esercizio della sua attività.
C È il segno con cui i beni e i servizi di un'impresa possono essere distinti dai beni e servizi di altra

impresa.

37) In una società semplice, se i conferimenti non sono determinati nel contratto sociale:

A Si applica il c.d. patto leonino.
B Sono stabiliti dal giudice.
C Si presumono uguali.

38) La stipulazione dell'atto costitutivo di una s.n.c. deve essere fatta per iscritto; alla pubblicazione nel registro
delle imprese sono obbligati (art. 2296 c.c.):

A Gli amministratori e, se la stipulazione è avvenuta per atto pubblico, anche il notaio.
B Il notaio anche se la stipulazione non è avvenuta per atto pubblico.
C I soli amministratori anche se la stipulazione è avvenuta per atto pubblico.

39) Nella società in accomandita semplice sono responsabili nei limiti della quota conferita:

A Sia i soci accomandanti che i soci accomandatari.
B I soci accomandatari.
C I soci accomandanti.

40) Nelle società per azioni gli amministratori:

A Rispondono del loro operato solo verso i soci e i terzi (art. 2395 c.c.).
B Rispondono del loro operato anche verso i creditori sociali (art. 2394 c.c.).
C Rispondono del loro operato solo nei confronti della società (art. 2392 c.c.).

41) Il contratto col quale una parte assume, con organizzazione dei mezzi necessari e con gestione a proprio
rischio, il compimento di un'opera o di un servizio verso un corrispettivo in danaro è denominato:

A Contratto di subfornitura.
B Contratto di appalto.
C Contratto d'opera.
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42) Con riferimento al potere amministrativo si distingue tra attività vincolata e attività discrezionale. Quando
tutti gli elementi fattuali e normativi da acquisire e valutare nell’adozione della decisione amministrativa,
sono prefigurati rigidamente ed esaustivamente dalla legge, essendo l’autorità amministrativa chiamata a
verificare solo che sussistano in concreto i presupposti di esercizio del potere ad essa stabiliti:

A L’amministrazione dispone della discrezionalità tecnica.
B L’amministrazione dispone della discrezionalità amministrativa.
C L’attività dell’amministrazione è vincolata.

43) Delega, avocazione e sostituzione sono istituti che determinano lo spostamento dell’esercizio della
competenza. La sostituzione:

A È un atto amministrativo di tipo organizzatorio per effetto del quale un organo o un ente conferisce
unilateralmente ad un altro organo o a un altro ente il potere di provvedere in ordine a una determinata
materia, rientrante nella propria competenza.

B Comporta l'esercizio di un potere da parte di un organo diverso da quello cui il potere stesso è attribuito e
presuppone sempre un’inerzia del sostituito.

C È l’atto mediante il quale un organo gerarchicamente superiore decide di esercitare un potere attribuito
alla competenza di un organo inferiore per motivi di interesse pubblico e indipendentemente
dall'inadempimento dell'organo istituzionalmente competente.

44) L’art. 17 della l. 400/1988 enuncia le varie tipologie di regolamenti governativi. I regolamenti esecutivi di
leggi, decreti legislativi e regolamenti comunitari, previsti al comma 1, lett. a):

A Sono tesi alla periodica ricognizione delle disposizioni regolamentari vigenti, di quelle che sono state
oggetto di abrogazione implicita e all’espressa abrogazione di quelle che hanno esaurito la loro funzione
o sono prive di effettivo contenuto normativo o sono comunque obsolete.

B Costituiscono l’estrinsecazione del potere di autoregolamentazione delle pubbliche amministrazioni.
C Sono atti necessari a eseguire concretamente le statuizioni di una fonte legislativa.

45) Con riferimento ai tipi di attività amministrativa, l’amministrazione di controllo comprende:

A Tutte le attività con cui la pubblica amministrazione agisce per realizzare i propri fini.
B Le attività dirette a fornire pareri, orientamenti e chiarimenti alle autorità che devono provvedere su un

determinato oggetto.
C Le attività dirette a sindacare secondo il diritto o secondo le regole della buona amministrazione l’operato

degli agenti a cui sono demandati i compiti di amministrazione attiva.

46) Ai fini della responsabilità dei soggetti sottoposti alla giurisdizione della Corte dei conti in materia di
contabilità pubblica, fondamentale è l’art. 1 della l. n. 20/1994, in base al quale:

A Nel giudizio di responsabilità non può tenersi conto dei vantaggi comunque conseguiti
dall'amministrazione di appartenenza, o da altra amministrazione, o dalla comunità amministrata in
relazione al comportamento degli amministratori o dei dipendenti pubblici soggetti al giudizio di
responsabilità.

B Nel caso di deliberazioni di organi collegiali la responsabilità si imputa esclusivamente a coloro che
hanno espresso voto favorevole.

C La Corte dei conti giudica sulla responsabilità amministrativa degli amministratori e dipendenti pubblici
solo quando il danno sia stato cagionato all’amministrazione o all’ente pubblico di appartenenza del
dipendente.

47) Unilateralità, tipicità e nominatività, imperatività/autoritarietà, inoppugnabilità, efficacia e esecutività, sono i
caratteri propri del provvedimento amministrativo. Quali dei citati caratteri sono estrinsecazione del principio
di legalità?

A Imperatività e autoritarietà.
B Efficacia e esecutività.
C Tipicità e nominatività.

48) I requisiti di legittimità del provvedimento amministrativo sono richiesti dalla legge perché un atto sia valido.
Sono requisiti di legittimità.

A Compatibilità, competenza e legittimazione – Corrispondenza all’interesse pubblico.
B Trasmissione e pubblicazione del provvedimento – Comunicazioni.
C Controlli – Verificarsi della condizione sospensiva e del termine.
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49) A norma del disposto di cui al comma 2, dell’art. 18 della legge n. 241/1990, i documenti attestanti atti, fatti,
qualità e stati soggettivi, necessari per l'istruttoria del procedimento:

A Devono essere sempre richiesti dall’amministrazione procedente direttamente agli interessati, in quanto
non possono essere acquisiti d'ufficio.

B Sono acquisiti d'ufficio quando sono in possesso dell'amministrazione procedente, ovvero sono detenuti,
istituzionalmente, da altre pubbliche amministrazioni. L'amministrazione procedente può richiedere agli
interessati i soli elementi necessari per la ricerca dei documenti.

C Se necessari all’erogazione di benefici economici comunque denominati, devono essere comprovati
dall’istante mediante la produzione di documenti originali comprovanti i requisiti oggettivi.

50) L’articolo 3, L. 241/1990, stabilisce che:

A Ogni provvedimento amministrativo, compresi quelli concernenti l’organizzazione amministrativa, con la
sola esclusione di quelli concernenti lo svolgimento dei pubblici concorsi, deve essere motivato.

B Ogni provvedimento amministrativo, esclusi quelli concernenti l’organizzazione amministrativa, lo
svolgimento dei pubblici concorsi ed il personale, deve essere motivato.

C Ogni provvedimento amministrativo, compresi quelli concernenti l’organizzazione amministrativa, lo
svolgimento dei pubblici concorsi ed il personale, deve essere motivato.

51) Nei conti finanziari sono rilevati nella sezione dare:

A Diminuzioni di crediti.
B Disponibilità e aumenti di cassa.
C Consistenza e aumenti di debiti.

52) Quali scritture hanno lo scopo di aggiungere alla determinazione del reddito quei costi e quei ricavi che sono
già maturati ma che non hanno ancora avuto manifestazione finanziaria?

A Scritture di ammortamento.
B Scritture di integrazione.
C Scritture di rettifica.

53) Gli indici di bilancio volti in particolare a verificare la capacità di far fronte agli impegni finanziari in un’ottica
di breve periodo sono comunemente denominati:

A Indici di liquidità.
B Indici di solidità patrimoniale.
C Indici di redditività.

54) Come riportato nello schema di conto economico ai sensi dell’articolo 2425 del codice civile, le variazioni
delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci sono comprese nel raggruppamento:

A Proventi e oneri finanziari.
B Costi della produzione.
C Valori della produzione.

55) Come riportato nello schema di stato patrimoniale ai sensi dell’articolo 2424 del codice civile, i costi di
sviluppo sono compresi nel raggruppamento:

A Immobilizzazioni materiali.
B Immobilizzazioni immateriali.
C Immobilizzazioni finanziarie.

56) Il postulato della competenza contenuto nell'art. 2423 bis c. 1 n. 3 c.c. stabilisce che:

A Si deve tener conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, solamente al momento della
data dell'incasso o del pagamento.

B Si deve tener conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data
dell'incasso o del pagamento.

C La valutazione delle voci non deve essere fatta secondo prudenza.
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57) Trattando della contabilità in partita doppia, nel sistema del capitale e del risultato economico i conti sono
classificati in finanziari ed economici. Maggiormente in dettaglio tra i conti finanziari si distinguono, tra gli
altri, i conti accesi ai valori finanziari assimilati, ossia i conti accesi:

A Ai debiti e crediti.
B Al denaro e ai valori esistenti in cassa.
C Ai ratei, ai fondi oneri specifici di futura manifestazione, ai fondi rischi specifici di futura manifestazione, ai

debiti e crediti da liquidare.

58) Ad esclusione di regimi speciali e casistiche particolari, l'iva sulle fatture di acquisto per un'azienda
rappresenta:

A Un credito verso l'amministrazione finanziaria.
B Un debito verso l'amministrazione finanziaria.
C Un ricavo d'esercizio.

59) Quale rappresentazione grafica, che esprime in modo immediato la gerarchia dei livelli, pone al vertice il top
management o l’alta direzione e via via in scala gli altri organi aziendali con autonomia decrescente a partire
dall’alto?

A Organigramma verticale o piramidale o ad albero.
B Organigramma orizzontale.
C Organigramma ripiegato o a bandiera.

60) Quale struttura organizzativa è tipica delle aziende multiprodotto o operanti su mercati diversi e vasti e con
struttura proprietaria in forma di holding, nella quale, rispetto all'impostazione funzionale, si abbandona il
criterio di specializzazione tecnica per puntare a una segmentazione dell’attività aziendale in combinazioni
prodotto/mercato?

A Struttura a matrice.
B Struttura divisionale.
C Struttura a progetto.

61) Nel nostro sistema fonte primaria del diritto tributario è la Costituzione che detta i principi cui deve attenersi
il legislatore nell’emanare le disposizioni tributarie. Il principio della capacità contributiva è sancito:

A Dall'art. 23 della Costituzione.
B Dall'art. 3 della Costituzione.
C Dall'art. 53 della Costituzione.

62) È il tributo per eccellenza il cui presupposto è un fatto economico posto in essere da un soggetto passivo,
senza alcuna relazione specifica con una determinata attività dell'ente pubblico:

A Il corrispettivo.
B L'imposta.
C La tassa.

63) Trattando degli effetti economici delle imposte, si ha “elisione” quando:

A Il contribuente riesce a ottenere un risparmio di imposta grazie ad una riduzione della base imponibile
determinata dalla legge fiscale che, per motivi di carattere socio-economico, sancisce l'esenzione di
alcune forme di imponibili.

B Il contribuente si astiene dal compiere determinati atti che potrebbero costituire il presupposto d’imposta.
C Il contribuente colpito dall’imposta intensifica la propria attività per far così fronte con il maggior reddito

ottenuto agli aumentati oneri impositivi.

64) Trattando delle proprietà della media aritmetica si dice che essa è traslativa:

A In quanto, suddividendo in due o più gruppi i valori della variabile X, la media aritmetica della variabile è
uguale alla media aritmetica delle medie parziali dei diversi gruppi ponderate con il numero di elementi di
ciascuno.

B Poiché, moltiplicando o dividendo i valori della variabile X per uno stesso numero n, si ottiene una nuova
variabile avente per media aritmetica la stessa media moltiplicata o divisa per il numero n.

C Perché, addizionando o sottraendo ai valori della variabile X uno stesso numero n, si ottiene una nuova
variabile avente per media aritmetica la stessa media aumentata o diminuita del numero n.
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65) È un tipo di campionamento probabilistico:

A Campionamento per quote.
B Campionamento a scelta ragionata.
C Campionamento casuale semplice.
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